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ВВЕДЕНИЕ

По количеству и разнообразию именник XVIII века несравним с

именниками ни одной другой эпохи. Особенность поэтического идиостиля

Г.Р. Державина во многом определяется отраженной в его произведениях

персональной сферы, в которой представлен именослов.

Общая антропоцентрическая направленность современной

русистики связана с изучением проблемы существования имени

собственного в тексте, картины мира творческой индивидуальности, что

позволяет на текстовом уровне в художественных произведениях

обратиться к решению вопросов отображения в сознании человека

определенной картины мира, фиксируемой именами собственными, и

получить более полное представление об особенностях поэтического

творчества Гавриила Романовича Державина
1
.

Как основоположник русской реалистической поэзии, которая стала

символом эпохи Екатерины II и основой для дальнейшего развития русской

литературы, Г.Р. Державин оставил заметный вклад в использовании

антропонимов, ставших центром содержательно-смысловой и эстетической

структуры его лирических произведений. Благодаря имени Г.Р. Державина

русская литература обрела национальную идентичность, отражающую

связь личного с общественным и историческим, и обогатила обаяние

бессмертного поэтического имени собственного.

Актуальность данного исследования продиктована временем, когда

литература является связующим звеном между человеком и миром на фоне

1
Имя Державина имеет различное написание: Гавриил, Гаврила, Гаврило.

Первое написание соответствует церковной и литературной норме. Я.К. Грот приводит

документальные сведения о написании имени Гаврила // Грот Я.К. Жизнь Державина.

М.: Алгоритм, 1997. С. 21, 23, 24, 37.

Сам Державин называл себя уменьшительной формой Гаврило.

В биографическом энциклопедическом словаре использовано двойное написание

имени: «Гавриил (Гаврила) Романович Державин». (М.: Изд-во «Большая Российская

энциклопедия», 2001. С. 206)
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развития цифровизации литературы, ориентированной не столько на

содержание, сколько на язык и форму как материал искусства, и

предполагает активное участие автора. Включенность поэтической

ономастики Г.Р. Державина в круг современных междисциплинарных

исследований – традиционной ономастики, поэтики текста,

лингвокультурологии, когнитивной лингвистики – позволяет по-новому

взглянуть на державинские онимы, отражающие характерные для русского

менталитета воззрения и картину мира русской творческой

индивидуальности.

Использование когнитивного подхода к изучению ономастикона

поэтических текстов Г.Р. Державина определятся обращённостью к вечным

темам лингвистики «язык и мышление», корреляция языковых и

неязыковых знаний, соотношения реальных и поэтических имен

собственных.

Державин был человеком Тамбовского края (с конца 1786 года по

начало 1788 года служил правителем Тамбовского наместничества), в

Тамбове поэт написал ряд ключевых произведений. Тем актуальнее

видится роль державинских онимов, маркирующих региональный

(тамбовский) текст русской литературы в воссоздании образа Тамбовского

края в русской языковой картине мира, что важно для россиеведческого

познания, изучающими русский язык как иностранный.

Объект исследования – антропонимы и апеллятивно-

антропонимические единства, т.е. прямые антропонимические номинации

и антропонимы, устойчиво согласованные с апеллятивами.

Предмет исследования – репрезентация антропонимических знаний

в структуре поэтического текста, специфика которого обусловлена

авторской поэтической картиной мира.

Степень разработанности темы исследования
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Обращение к ономастикону произведений Г.Р. Державина было

намечено в XIX веке Я.К Гротом, под редакцией которого в 1888 году

появилось академическое издание сочинений Г.Р. Державина в 9-ти томах.

Девятый том из «Сочинений Державина» включает «Общий именной

указатель», в котором впервые представлен опыт систематизации имен

собственных Державина (примерно 3000 имен). При именах указываются

сведения, например: «Абрагим, мурза, первый предок рода Державиных»,

приводится ссылка на том издания, в котором напечатано стихотворение с

использованным того или иного именования. При этом имена собственные

подаются преимущественно в аспекте их исторической и географической

привязки. Основная деятельность Я.К. Грота не была предметом

систематического изучения собственных имён Г.Р. Державина как

отдельной лингвистической категории. Его внимание было сосредоточено

на классификации и систематизации ономастического материала. Но

именно работы Я.К. Грота заложили основу для дальнейших исследований

в области изучения антропонимов в творчестве Г.Р. Державина, которые,

как и в жизни, преобладают среди других разрядов онимов.

На протяжении многих лет творческая личность Г.Р. Державина

интересовала прежде всего литературоведов, которые рассматривали имена

собственные в связи с риторической культурой XVIII века, анализировали

взаимозависимость имени и образа, имени и персонажа, рассматривали

антропонимы как эстетические ресурсы (Г.А. Гуковский, Н.Ю. Желтова,

Л.В. Полякова, Е.В. Авдошенко, С.С. Аверинцев, О.Е. Ратникова, Т.Д.

Иванова, К.А. Поташова и др.). В области литературоведения проводилось

сравнительное изучение стихотворений о природе китайского поэта Юань

Мэя и Г.Р. Державина (Лю Ядин).

В изучении русской художественной культуры второй половины

XVIII – начала XIX век наметился путь исследования феномена авторского

сознания Г.Р. Державина (Д.В. Ларкович).
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В конце XX в. интерес к изучению языка произведений Г.Р.

Державина стали проявлять лингвисты
2
. Однако ни одно исследование не

было посвящено комплексному изучению ономастической лексики в

творчестве Державина.

На рубеже XX и XXI вв. ономастические процессы в пространстве

художественного текста все активнее становятся предметом рассмотрения

лингвистами произведений отдельных авторов (Э.Б. Магазник, В.А.

Никонов, А.К. Матвеев, В.Н. Михайлов, Г.Ф. Ковалёв, Н.В. Васильева, С.А.

Скуридина, Намитокова 2016, Ларкович, М.В. Горбаневский, Е.С. Отин,

Ю.А. Карпенко, О.И. Фонякова, Ю.Н. Денисов 2008; С.Ю. Дубровина, А.А.

Сивцов, О.В. Иванова, Н.В. Никитина и др.). Основополагающие идеи в

области изучения поэтических имен заложил В.М. Калинкин, который ввёл

в научный обиход термин поэтоним. Ученый разработал аксиомы

знаковости поэтонима и выявил его специфику.

Впервые системное описание функционирования антропонимии

XVIII века в произведениях высокого стиля представлено в коллективной

монографии «Антропонимы в русской словесной культуре XVIII века», в

которой содержатся статьи, затрагивающие именослов Державина (У. Екуч,

Е.М. Матвеев М.В. Пономарева). Обострённое внимание ученых к

поэтическим антропонимам Державина нашло отражение в ряде работ,

2 Ильюшенкова Л.А. Лексико-семантические процессы в русском литературном языке

второй половины XVIII века: на материале языка «Записок» Г.Р. Державина: автореф.

дис. ... канд. филол. наук: 10.02.01 / Ильюшенкова Людмила Алиевна. – М., 2010. – 26 с.

Перегудина, Т.Н. Вариантные беспредложные и предложно-падежные формы в

текстах Г.Р. Державина: автореф. дис. ... канд. филол. наук: 10.02.01 / Перегудина

Тамара Николаевна. – Воронеж, 1990. – 20 с.

Степанова В.М. Экспрессивные ресурсы фонетики и лексики в лирике Г.Р.

Державина и А.С. Пушкина: автореф. дис. ... канд филол. наук: 10.02.01 / Степанова

Вера Михайлова. – Тамбов, 2005. – 22 с.

Чуносова А.А. Стилеобразование поэтических текстов XVIII-XIX веков (на

материале произведений Г. Р. Державина): автореф. дис. ... канд. филол. наук: 10.02.01 /

Чуносова Анжелика Александровна. – Воронеж, 2010. – 23 с.

Шейнова Т.Г. Лексика и стилистические особенности писем Г.Р. Державина: автореф.

дис. ... канд.. филол. наук: 10.02.01 / Шейнова Татьяна Геннадьевна. – М., 1990. – 15 с.

8

посвященных державинским именам Пленира, Милена, Параша, Потемкин

в аспекте их функционирования в тексте и семантики (О.Л. Довгий, У.

Екуч, М.В. Пономарева, С.М. Некрасов и др.).

В настоящий момент особенно актуально сосредоточиться на

исследовании традиционной ономастики с точки зрения когнитивных

концепций, которые развивают учёные Тамбовской научной школы в

области когнитивной ономастики, возглавляемой Н.Н. Болдыревым. В

рамках этой школы наметился переход от традиционной ономастики к

когнитивной ономастике (Н.Н. Болдырев, В.Г. Куликов, В.В. Алпатов, А.С.

Щербак и др.). Впервые был проанализирован топонимический материал в

когнитивно-матричном формате. Активизировался интерес ученых к

изучению поэтической картины мира (А.Л. Шарандин).

Данный факт позволяет рассматривать державинские антропонимы в

аспекте когнитивной матрицы, в контексте когнитивно-тематических

областей, лежащих в основе понимания значений поэтических

антрополексем. Когнитивный подход к изучению державинской

антропонимической лексики способствует решению вопросов: каким

образом антрополексемы отражают антропонимическое знание о мире и

индивидуальную идентичность автора поэтического текста.

На данный момент в лингвистической литературе отсутствует

комплексное исследование поэтических антропонимов Г.Р. Державина.

Материалом исследования послужила авторская картотека, в

которую вошло 200 антропонимов (без учета апеллятивно-

антропонимических единств). Сбор антропонимического материала

проводился методом сплошной выборки
3
.

Основной гипотезой, доказательству которой посвящена работа,

является следующее предположение: использованные Г.Р. Державиным

3
Антропонимический материал извлекался из различных изданий, в частности из

издания: Державин Г.Р. Избранное /под ред. Л.В. Поляковой. Тамбов: Издательский

дом ТГУ имени Г.Р. Державина 2013. 304 с.
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имена собственные являются его особым средством отражения

речемыслительной поэтической деятельности, связанной с процессом

наименования персонажей. Языковая образность поэтических

антропонимов лежит в особом формате антропонимического знания о

реальных, исторических или вымышленных субъектах.

Цель исследования – выявить когнитивные основы

функционирования антропонимов в поэзии Г.Р. Державина и определить их

роль как специфической языковой категории, представляющей особый тип

организации антропонимического знания.

Для достижения намеченной цели в работе ставятся следующие

задачи:

1) изучить современные научные подходы исследования

антропонимов в поэтических произведениях;

2) сформировать корпус поэтических антропонимов Г.Р. Державина

и выявить основные концептуальные области, через которые человек

интерпретирует художественные антропонимы;

3) описать антропонимические знания, отраженные в

произведениях Г.Р. Державина в аспекте их происхождения, структуры,

семантики и функций, установить связь антропонимов с историческими,

культурными, социальными факторами.

4) исследовать антропонимическое творчество Г.Р. Державина как

особого типа организацию антропонимического знания – концептуально-

тематическую область «Человек»;

5) овладеть приёмом когнитивно-матричного формата для анализа

антропонимов и описать компоненты частной когнитивной матрицы

«Человек» как системы когнитивных контекстов;

6) обосновать статус поэтических имен собственных в рамках

оппозиции «оним – поэтоним»;
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7) установить релевантные признаки поэтонимов в творчестве Г.Р.

Державина, формирующих уникальный идиостиль русского поэта.

Методы и приемы анализа. Использован дескриптивный метод с

приёмами описания, анализа и систематизации антропонимических

фактов; методы сбора антропонимических единиц и их контекстуапльного

и стилистического анализа; метод обобщения материала; системный

подход, в рамках которого антропонимы рассматривается как целостная

система антропонимических (языковых) средств. При описании

фактического антропонимического материала использовался описательно-

интерпретационный анализ. Основным методом исследования

антропонимов в поэтическом творчестве Г.Р. Державина послужил

когнитивно-матричный анализ.

Теоретико-методологическую базу исследования составили

работы в области:

1) традиционной теории номинации в отношении к именам

собственным (работы А.Н. Антышева [Антышев 2000], М.В. Горбаневского

[Горбаневский 2006, 1988], Г.Б. Мадиевой [Мадиева 2011], Н.К. Фролова

[Фролов 2005], Р.Ю. Намитоковой, [Намитокова 2016], Д.И. Ермоловича

[Ермолович 2001], Г.Ф. Ковалева [Ковалев 2020, 2019, 2014, 2004], Э.Б.

Магазаника [Магазаник 1978, 1968, 1967], В.А. Никонова [Никонов 1974],

A.B. Суперанской [Суперанская 2009, 2007], В.И. Супруна [Супрун 2020,

2019], А.А. Фомина [Фомин 2019, 2009, 2004], А.Л. Шарандина [Шарандин

2021] и другие);

2) когнитивной ономастики (работы В.В. Алпатова [Алпатов 2024,

2007, 2006], Л.В. Бабиной [Бабина 2011], Н.Н. Болдырева [2021, 2020, 2016,

2008, 2006, 2004], Н.В. Васильевой [Васильева 2016,], Н.Д. Голева [Голев

2012], О.И. Копача [Копач 2016], Е.С. Кубряковой [Кубрякова 2004], Е.С.

Плешкова [Плешков 2016], Т.В. Хвесько [Хвесько 2020], А.Л. Шарандина
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[Шарандин 2012], А.С. Щербак [Щербак 2024, 2023, 2022, 2016, 2013] и

другие);

3) литературной ономастики (работы М.Ю. Барковой [Баркова 2024],

Н.В. Васильевой [Васильева 2022, 2020, 2009], И.Б. Вороновой [Воронова

2020], С.И. Зинина [1986], Г.Х. Зиннатуллиной [2023], Ю.А. Карпенко

[1986], Е.В. Кортуновой [Кортунова 2011], А.Г. Крыловой [Крылова 2020],

JI.В. Разумовой [Разумова 2002], Д.В. Савельева [Савельев 2020], С.А.

Скуридиной [Скуридина 2020, 2020а, 2019], О.И. Фоняковой [Фонякова

1990] и другие);

4) анализа литературоведческого текста (работы В.М. Калинкина

[Калинкин 2017, 2016, 2002], Л.В. Поляковой [Полякова 2008], Н.Ю.

Желтовой [Желтова 2013], Е.В. Алтабаевой [Алтабаева 1999], Ю.В.

Гуськовой [Гуськова 2013], Ю.Н. Денисова [Денисов 2008], Д.Р.

Кадымовой [Кадымова 2022], и другие).

Научная новизна диссертации определяется когнитивным

подходом к изучению антропонимов в поэтическом творчестве Г.Р.

Державина на предмет рассмотрения их как структурных элементов

концептуально-тематической области «Человек» в поэтической картине

мира как части языковой картины мира; в разработке авторской методики

комплексного описания державинских антропонимических единиц в

контексте когнитивной матрицы, позволяющей объективировать суть

поэтического антропонимического знания. Новизна исследования состоит

в осмыслении разработки важнейших положений о строении такой

языковой категории, как поэтический антропоним.

Теоретическая значимость диссертации заключается в углублении

когнитивных оснований рассмотрения традиционной ономастики в части

описания поэтических антропонимов, в обосновании использования

метода оппозиции, способствующему осмыслению глубинных

когнитивных антропонимических структур, в разработке концептуально-
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тематической области «Человек», в рамках которой поэтическое

творчество осмысляется через антропонимическое проявление различных

типов знания (знания об имени, фамилии, прозвище, псевдониме).

Практическая значимость результатов проведённого исследования

заключается в возможности использования её результатов в обучающей

практике осмысления и анализа русских имён и фамилий, в межкультурной

коммуникации; могут быть использованы в лекционных курсах по таким

дисциплинам, как «Теория текста и дискурса», «Стилистика»;

«Лексикология», «Имагология»; в разработке спецкурсов по анализу и

интерпретации текста, сопоставления ономастиконов поэтов; при

выполнении исследовательской и проектной работы обучающимися в

средних школах и высших учебных заведениях.

Положения, выносимые на защиту:

1. Антропонимы в поэтическом творчестве являются не только

компонентом текста, раскрывающим индивидуально-творческую

концепцию автора, но и отраженной формой его мышления.

2. Специфическая трансформация антропонима в поэтическом

тексте способствует появлению особого класса онимов – поэтонимов,

отражающих поэтический способ структурирования концептуально-

тематической области «Человек».

3. Антропонимические поэтонимы (антропоэтонимы) являют

собой пример матрицы общего характера и передают многоаспектное

знание. Частная когнитивная матрица «Человек» представляет собой

систему осмысления конкретного литературного субъекта-мысли.

4. Маркированнность поэтической антропонимической системы

языка обеспечивается такими характерными признаками, как

«образность», «ассоциативность», «гипертрофированная семантика»,

«эстетическая сущность», «долговременность». Наличие возможностей для

существования антропонима в естественной коммуникации и поэтическом
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тексте свидетельствует о расширении смыслового объема поэтических

антропонимов и усилении их эстетической функции.

5. Совокупность антропонимических единиц в поэтическом

творчестве Г.Р. Державина образует антропонимикон поэта, в структуре

которого преобладают ядерные мужские антропонимы.

6. Державинские антропоэтонимы служат показателем

включенности творчества Г.Р. Державина в определенный темпоральный

срез, являются особым маркером его поэтической сферы и служат

идентификатором образности и эмоционального восприятия поэтических

произведений.

Апробация работы результатов исследования. Основные положения

исследования и его результаты были изложены и обсуждены на заседаниях

кафедры русского языка Тамбовского государственного университета

имени Г.Р. Державина и представлены в виде докладов на научных

конференциях, а именно: Всероссийская научная конференция с

международным участием «Взаимодействие мыслительных и языковых

структур: собрание научной школы (г. Тамбов, 18-19 сентября 2025 г.); XVI

Международная научная конференция «Славянский мир: духовные

традиции и словесность» (г. Тамбов, 20 мая 2025 г.); ⅩⅩⅡ Международная

научная конференция «Ономастика Поволжья» (г. Саратов, 26-29 сентября

2024 г.); XV Международная научная конференция «Славянский мир:

духовные традиции и словесность» (г. Тамбов, 23-25 мая 2024 г.);

Международная студенческая проектная сессия «Информационно-

коммуникативная культура специалиста в цифровую эпоху (г. Москва, 15-

17 мая 2024 г.); Международный научный симпозиум «Terra scimus.

Языковой менеджмент и коммуникационный маркетинг в формировании

профессиональных компетенций PR и медиаспециалистов» (г. Барнаул, 29-

31 марта 2023 г.); Ⅱ Международная научно-практическая конференция

«Русский язык в поликультурной среде: наука, культура, межкультурная
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коммуникация» (г. Самарканд, 14-16 марта 2023 г.); XIV Международная

научная конференция «Славянский мир: духовные традиции и

словесность» (Тамбов, 23-24 мая 2023 года).

Структура работы традиционна, состоит из Введения, двух глав, в

конце каждой главы подводится итог проделанной работе в рамках данной

главы, Заключения, Списка использованной научной литературы (включая

словари, справочники и электронные ресурсы) в количестве 203

наименований, Приложений «Причины выбора антропонима Державин

для названия адресных линейных объектов в основных городах России» и

«Показатель частоты употребительности антропонимов в поэтических

текстах Г.Р. Державина».
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ГЛАВА 1.

ЛИНГВИСТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ

К РАССМОТРЕНИЮ ИМЕН СОБСТВЕННЫХ В ПОЭЗИИ

«Имя – тончайшая плоть, посредством

которой объявляется духовная сущность»

П. Флоренский

В научной литературе используются термины «литературная

ономастика», «поэтическая ономастика», «ономастика художественного


[…]


образования совпадают: переулок Державина, Державинский переулок,

улица Державинская и улица Державина.

Сосуществование меморатива вместе с географическим названием

кодирует важную информацию о восприятии человеком окружающей
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действительности, объективируя её системой адресной ориентации

человека в пределах города: тупик Державина, переулок Державина, улица

Державина.

Обращение к антропонимам в когнитивном осмыслении позволяет

рассматривать их в аспекте концептуальной интеграции, восходящей к

теории ментальных пространств Ж. Факонье и М. Тернера, согласно

которой элемент пространства концептуально-тематической группы

ЧЕЛОВЕК соединяется с элементом другого пространства –

концептуально-тематической областью МЕСТО.

В этом случае происходит определённая корреляция между

концептуальными и языковыми областями знания, высвечивая знания о

выдающейся русской личности Г.Р. Державина, прославившегося

поэтической и государственной деятельностью.

Меморативы-посвящения с антропонимом Державин выполняют

важную культуру-сохраняющую и просветительскую функции,

обеспечивая связь между прошлым и настоящим через ономастику.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 2

Анализ поэтических произведений Г.Р. Державина показал, что

антропонимы Державина отражают особый лингвистический приём для

создания яркой ассоциативно-коннотативной семантики

антропонимических единиц, реализующих в поэтическом тексте особое,

коммуникативно-функциональное образное и оценочное значение. С

помощью антропонимов поэт создал яркие метафоры, аллюзии и

ассоциации, усиливающие эмоциональное и смысловое наполнение текста.

Одна из составляющих самобытность идиостиля Г.Р. Державина

состоит в том, что поэт представляет реальную действительность

Екатерининской эпохи: именные и фамильные антропонимы исторических
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и государственных деятелей, ближнего круга, названия важнейших

событий великий русский поэт воссоздает в своих произведениях через

ономастику.

Когнитивно значимая базовая антропонимическая информация,

представлена наиболее частотными мужскими историческими

антропонимами, наряду с женским именем Екатерина, которые формируют

основной поэтический державинский именнослов.

В поэтическом творчестве Г.Р. Державина имена собственные

обретают новое концептуальное содержание по нескольким причинам:

- реальные именные и фамильные антропонимы, античные и

славянские мифонимы, псевдонимы и прозвища создают яркие образы,

которые несут определённую эстетическую и художественную систему

смыслов и образности;

- использование имен собственных в качестве поэтических

антропонимических единиц как аллегорических уподоблений, метафор,

сравнений служит для создания гармонии с общим стилем стихотворения,

для отражения идеи художественного произведения и замысла автора.

Традиции русского классицизма XVIII века требовали включения в

поэтические тексты имен древнегреческих и римских персонажей.

Обращение к античности служило способом выразить авторские идеи

через связи с древними образцами, которые Державин «перерабатывал» в

русской культурной традиции.

Наряду с мифологическими именами, поэт использовал

исторические имена, которые служили символами моральных и

художественных идеалов, что помогало поэту отразить смысловые

параллели к эпохе и героям античного мира, на который ориентировался

классицизм. Традиция торжественной похвальной оды диктовала имена

императоров и императриц (Екатерина, Павел, Пётр), также имена героев

русской воинской славы (Потёмкин, Румянцев, Суворов).
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Державин активно использовал библейские имена и образы,

особенно из Ветхого Завета (выделяется имя царя Давида), ключевым

образом является Бог и Христос, что отражается в его одах «Бог» и

«Христос».

Русские антропонимы Г.Р. Державина, представленные простыми

именами семейного и дружеского окружения (Даша, Лиза, Катя), отражают

активное развитие державинской гражданской лирики.

Поэтически маркированные имена Фелица, используемое в

торжественной поэзии, Пленира и Милена, служившие для отражения

личных чувств, окказионализм Речемысл, отражающий философские и

нравственные размышления в поэзии, используются с целью точнее

охарактеризовать человека и создать поэтический образ в текстовой

картине мира, что отражает идею о неразрывной связи между словом,

мыслью и поэтическим сознанием.

Гипокористические формы женских имен, характерные для личных

имён, образуются за счёт сокращения полной формы имени (Елизавета –

Лиза, Людмила – Люсинька) и аффиксации (Дашенька, Любушка,

Варюша), отражающих уменьшительно-ласкательный оттенок.

Присутствие антрополексем в тексте художественных произведений

позволяют говорить о том, что сфера поэтической речи оказывается

информационнее, являя собой высшую сферу коммуникации, нацеленной

на реализацию эстетической функции антропонимов, создающих

дополнительную семантическую ауру имени лирического героя и

проясняющих текстовую специфику.

Антропонимическое поэтическое наследие Г.Р. Державина ярко

отражает антропонимический облик екатерининской эпохи и воссоздаёт

реальную действительность, панорамно представляет место имён

собственных в языковом сознании в период русского XVIII века.
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Обращение к урбанонимам в когнитивном осмыслении позволяет

рассматривать их в аспекте концептуальной интеграции, согласно которой

элемент пространства концептуально-тематической группы ЧЕЛОВЕК

соединяется с элементом пространства концептуально-тематической

областью МЕСТО, репрезентируемой антропонимом Державин.

Апеллятивно-антропонимическое единство «мурза Державин»

выступает как лирическое «Я». Наделенное автобиографическим

показателем, оно служит для публичной самопрезентации поэта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование поэтического антропонимикона

уникальной личности поэта-государственника Г.Р. Державина, создавшего

такие знаменитые произведения, как «Памятник», «Фелица»,

«Властителям и судиям», «Вельможа», «Бог», «Христос», «На тленность»

(«Река времен…»), «Евгению. Жизнь Званская», показало, что

антропонимы отражают своеобразие русской словесности XVIII века,

эпохи становления Русской Империи, и выполняют целый ряд функций,

связанных с отражением ономастических знаний.

В структуре поэтического текста антропонимы являются отраженной

формой творческого мышления Г.Р. Державина. В его стихотворениях

присутствует масштабность, активность и функциональность

антропонимических единиц, с помощью которых поэт проявил идиостиль

и представил антропонимический дискурс XVIII столетия как этическую

категорию.

Использование антропонимов, связанных с реальной историей и

государственными деятелями, позволило Державину как «летописцу

русской славы» сформировать особую гражданскую поэзию, связанную с

именами исторических лиц, таких, как Екатерина II, Петр I, Г.А. Потёмкин,

А.В. Суворов и других.

Имена собственные в поэтических произведениях Г.Р. Державина в

большинстве своем представляют фамильные антропонимы,

свидетельствующие о появлении широкого спектра метафорических и

метонимических средств. Григорий Александрович Потёмкин – русский

Марс, Решемысл; Сергей Фёдорович Голицын – русский Ахиллес;

Александр Васильевич Суворов – Росс; Екатерина II – Фелица.

Система поэтических антропонимов семантически и функционально

отличается от общеязыковой системы антропонимических единиц.
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Оппозиции поэтический оним» – реальный оним», «скрытая (глубинная)

образность – «явная образность», «собственно образные онимы» –

«нейтрально образные онимы» свидетельствуют о том, что в сфере

поэтического языка антропонимы имеют бОльшую информационную

значимость.

Когнитивный подход к системе поэтических антропонимов позволил

сосредоточить внимание на репрезентации антропонимических знаний,

отраженных в конкретном и обобщенном именовании того или иного

лирического персонажа.

Антропонимы в художественно-литературной речи являют собой

разновидность онимов – антропоэтонимов, которые формируют

антропонимическое знание в рамках частной когнитивной матрицы

«Человек».

Структура частной матрицы «Человек», обращённая к определенным

областям конкретного ономастического знания, допускает возможность

однозначного понимания онима в пределах одного когнитивного контекста.

Компонентами частной матрицы «Человек» выступают такие

концептуально тематические области, как «Имя, «Патроним» (отчество),

«Фамилия», «Прозвище», «Псевдоним», Место», в рамках которых

проявляется значимость именования личности.

В поэтических текстах Г.Р. Державина ярко проявляется

прототипическая функция антропонимов – имена конкретных людей и

личностей символизируют реальные события, связанные с ними, что

усиливает восприятие исторического масштаба описываемых лиц.

Для исследования особенностей функционирования антропонимов и

их реализации в поэтическом тексте успешно реализуется метод

когнитивной матрицы, который даёт возможность осмыслить структуру

антропонимического знания.
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Поэтический антропонимикон Г.Р. Державина отразил новаторство

русской поэзии, наметил особый путь в поэзии – переход к авторской,

подлинно автобиографической поэзии. Антропоэтонимы Пленира и

Милена, сочетание «мурза Державин» отражают бытовые и исторические

подробности.

Перспективным представляется создание учебного словаря

«Антропонимы в поэтическом творчестве Г.Р. Державина», что имеет

особое значение для китайских студентов, изучающих русский язык на

территории Тамбовской области, в рамках дисциплин

«Лингвокультурология» и «Страноведение».
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Приложение 1.

Причины выбора антропонима Державин для названия

адресных линейных объектов в основных городах России

Абакан Не имеет прямой локальной привязки, отражает

общую традицию чествования выдающихся

деятелей России как признание роли Г.Р.

Державина в истории и культуре России.

Великий Новгород Державин родился в Новгородской губернии, в

селе Сокуры и скончался в имении Званка

Новгородской губернии.

Владивосток Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы отражает общую традицию – знак уважения

к вкладу Державина в русскую культуру и

государственное управление.

Воронеж Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы свидетельствует о сохранении памяти о

выдающихся личностях русской литературы и

истории.

Иркутск Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы связано с традициями к топонимике, когда

улицы именуют в честь выдающихся деятелей

России.

Казань Поэт родился в Казанской губернии, название

улицы отражает признание вклада Г.Р. Державина

в литературу и историю, а также в память о его

связях с этим регионом.
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Калининград Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы отражает общую практику отдавать дань

памяти значимым личностям русской культуры и

истории, чтобы укрепить русскоязычную

идентичность в городе, ранее известном как

Кёнигсберг.

Комсомольск-на-

Амуре

Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы присвоено в память о русском поэте,

государственном деятеле Российской империи.

Куйбышев (Самара) Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы выбрано для увековечения значимости

вклада Державина в русскую культуру и историю.

Нижний Новгород Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы дано в память о Державине как значимом

культурном и государственном деятеле

Российской империи.

Новокузнецк Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы присвоено в память о русском поэте,

государственном деятеле Российской империи.

Новосибирск Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы дано в честь великого русского поэта и

государственного деятеля как часть традиции

называть улицы именами выдающихся личностей

российской истории и культуры.

Оренбург

Г.Р. Державин получил начальное образование в

Оренбурге, где жил его отец, служивший в городе,

поэт сохранял глубокую связь с этим регионом на

протяжении всей жизни.
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Петрозаводск Г.Р. Державин был первым начальником

Олонецкой губернии, в состав которой входил

Петрозаводск.

Пушкино Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы дано как дань уважения литературному и

государственному наследию Г.Р. Державина.

Пушкин Улица названа в честь Державина, его особой

ролью в судьбе молодого А.С. Пушкина.

Ростов-на-Дону Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы дано в честь великого русского поэта и

государственного деятеля как часть традиции

называть улицы именами выдающихся личностей

российской истории и культуры.

Санкт-Петербург Г.Р. Державин жил в угловом доме №118 по

набережной реки Фонтанки с 1791 по 1816 год.

Саратов Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы дано как знак уважения литературному

наследию и роли в развитии русской культуры и

государственности. Г.Р. Державина был первым

министром юстиции Российской при Александре

I.

Тамбов Г.Р. Державин был первым губернатором

Тамбовского наместничества (1786–1788 гг.), внес

значительный вклад в развитие и процветание

города и региона. Номинация способствовали

воплощению в городской топонимии

региональной и локальной идентичности.

Ульяновск Г.Р. Державин участвовал в военных действиях

против восстания Пугачёва и несколько раз
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приезжал в Симбирск (ныне Ульяновск), что

связывает его с историей этого региона.

Пять городов России имеют локальную привязанность к имени Г.Р.

Державина: Казань, Тамбов, Петрозаводск, Великий Новгород и Санкт-

Петербург.

По статистическим данным А.М. Лоншаковой, на 2023 г. имя

Гавриила Романовича Державина носят «49 улиц, три площади, один

проспект, десять переулков, один тупик и один проезд – всего 65

наименований». Улица Державина находятся в 28 из 85 регионов

Российской Федерации (см. подробно [Лоншакова 2023: 52-59]).
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Приложение 2.

Показатель частоты употребительности антропонимов

в поэтических текстах Г.Р. Державина