ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации Го Цзюаньцзюань
«Поэтическая ономастика Г.Р. Державина», представленной на соискание
ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России
(филологические науки)

Представленная диссертация Го Цзюаньцзюань «Поэтическая ономастика Г.Р. Державина» посвящена рассмотрению антропонимов в поэтических произведениях Г.Р. Державина, жизнью и творчеством связанного с Тамбовским краем, с позиции современной антропоцентрической парадигмы как отражение феномена поэтического антропонима (антропоэтонима) в русском литературном языке.

Актуальность темы обусловлена включенностью поэтической ономастики Г.Р. Державина в область когнитивной ономастики, что позволило по-новому взглянуть на державинские антропонимы. Антропонимические единицы в поэтическом тексте рассматриваются как структурные элементы концептуально-тематической области «Человек» в поэтической картине мира как части языковой картины мира, что определяет новизну данной работы.

Над темой диссертационного исследования Го Цзюаньцзюань работала увлечённо три года, что подтвердила её настойчивость, целеустремлённость, трудолюбие и преданность научному лингвистическому поиску. В течение 2023-2025 гг. плодотворная научная работа соискателя была поддержана «Государственной стипендией Китая» (№ CSC NO. 202308090014).

Изучение научной литературы, сбор и систематизация фактического материала и его проработка на предмет выявления антропонимических единиц и осмысление их как репрезентантов тематической группы «Человек» позволили ей строить работу на прочном теоретическом фундаменте, избрав анализ концептуально-языковой природы антрополексем.

О полноте изложения материала диссертации свидетельствуют публикации. По теме диссертации опубликовано 10 работ, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК РФ – 4. Основные позиции по избранной

теме были изложены соискателем в выступлениях на научных конференциях международного и всероссийского уровня. Результаты научного исследования обсуждались на аспирантском объединении и заседаниях кафедры русского языка ТГУ им. Г.Р. Державина, где соискатель выступал с докладами по теме диссертации.

Во время обучения в аспирантуре Го Цзюаньцзюань активно проявила себя в работе кафедры русского языка в различных направлениях. Успешно проводила практику у магистрантов направления подготовки 45.04.01 «Филология» профиль «Русский язык в аспекте современных научных парадигм», принимала участие в организации и подготовке конференции Международного статуса «Экология языка и речи» (8-9 декабря 2022 г.), от научного образовательного центра «Русист» при кафедре русского языка участвовала в организации I Международного дистанционного ономастического конкурса «В мире имён и названий» (с 15 июля по 1 ноября 2023 года) в рамках выполнения проекта «Мягкая сила» русского языка» на базе Тамбовской областной универсальной научной библиотеки им. А.С. Пушкина. В 2021-2023 гг. курировала проведение китайскими студентами ТГУ имени Г.Р. Державина цикла просветительских встреч «Культура и традиции Китая» для посетителей и гостей Тамбовской областной универсальной научной библиотеки имени А.С. Пушкина.

Если характеризовать результативность исследовательского взгляда Го Цзюаньцзюань в целом, то следует говорить о самостоятельном и достаточно аргументированном подходе к исследованию, о читательском навыке, об умении выявлять в объемном поэтическом материале, сложном для носителя китайского языка, антропонимические факты.

Диссертация Го Цзюаньцзюань «Поэтическая ономастика Г.Р. Державина» является целостным законченным самостоятельным исследованием и своевременно представлена на кафедру русского языка, русской и зарубежной литературы ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» для обсуждения.

Исследование Го Цзюаньцзюань содержит в себе решение актуальной научной проблемы, имеющей важное значение для современной лексикологии, ономастики и имагологии, соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, и может быть рекомендована к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России (филологические науки).

Научный руководитель:

доктор филологических наук (10.02.01 – русский язык),
профессор, профессор кафедры русского языка,
русской и зарубежной литературы

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный
университет имени Г.Р. Державина

Антонина Семеновна Щербак
2 сентября 2025 г.

392000, Россия, г. Тамбов, ул. Интернациональная, 33.

тел. +7 (910) 75 77 036

эл. почта: ant_scherbak@mail.ru